— 4 —

区人大常委会：

《关于济南市钢城区 2023 年财政预算调整方案和新增地

方政府债务限额有关情况的报告》已经区委常委、区政府副区

长王璞同志审定同意，现提请审议。

                          济南市钢城区人民政府

                            2023年 12月 11日

 — 1 —

关于济南市钢城区 2023年财政预算调整方案

和新增地方政府债务限额有关情况的报告

——2023年 12月在区十九届人大常委会第十次会议上

济南市钢城区财政局  张延玲

主任、各位副主任、各位委员：

受区政府委托，现向区人大常委会报告济南市钢城区 2023

年财政预算调整方案和新增地方政府债务限额有关情况，请予

审议。

一、2023年财政预算调整方案

今年以来，为认真贯彻落实党中央决策部署和省、市有关

工作要求及区委区政府有关工作安排，坚持稳中求进，统筹当

前和长远，以加强财源建设和财政管理为重点，全面落实过紧

日子要求，大力压减一般性支出，扛牢扛实“三保”责任，提

高财政资源配置效率，基本保障了全区经济社会发展。

但受经济下行、落实减税降费等因素影响，我区经济恢复

向好基础仍待加固，收支两端受压。收入端，钢材价格持续下

跌，主体经济税源尚未恢复正常增长，房地产市场持续低迷，

收入可持续增长面临不确定性。支出端，保障“三保”支出、

加快补齐民生短板、债务还本付息等刚性支出规模持续增大，

财政收支矛盾愈发突出。根据 1-11 月执行情况和 12 月预测情

 — 2 —

况，预计全年收入不及预期。根据《预算法》的相关规定，拟

对我区年初预算作适当调整，具体调整意见如下。

（一）一般公共预算调整方案。全区一般公共预算收入由

23.91 亿元调整为 22 亿元。相应调减一般公共预算支出中的一

般公共服务支出、预备费及其他项目支出。

（二）政府性基金预算调整方案。全区政府性基金预算收

入由 13.33亿元调整为 6亿元，减少 7.33亿元，主要是国有土

地使用权出让收入减少。相应调减国有土地使用权出让收入安

排的支出。全区政府性基金预算总收入由 14.86 亿元调整为

24.38 亿元，增加 9.52 亿元，主要是地方政府专项债券增加，

相应调增地方政府专项债券增加的支出。

二、2023年政府债务情况

（一）新增地方政府债务限额。2023 年，市财政局收回我

区政府债务限额 1.39亿元，新增我区政府债务限额 13.36亿元

（均为专项债务），较 2022年净增加 11.97亿元。

（二）2023年政府债务收支情况。2023年，我区共收到市

财政局下达债券资金 18.8亿元，具体如下：

1.一般债券 4.67 亿元，均为再融资债券，用于偿还 2023

年到期的一般置换债券本金。

2.专项债券 14.13 亿元。其中，再融资专项债券 0.77 亿

元，用于偿还 2023年到期的普通专项债券本金；新增专项债券

13.36 亿元，涉及 13 个项目，分别用于畜禽保种繁育基地建设

 — 3 —

项目 2亿元、畜禽育种创新中心项目 2.16亿元、城市内涝治理

工程项目 0.54亿元、城市供水能力提升项目 1.9亿元、省级现

代农业产业园示范基地建设项目 0.75亿元、人民医院里辛分院

项目 0.51 亿元、中医医院（二期）项目 1.22 亿元、颜庄街道

农村基础设施提升改造项目 0.3 亿元、养老服务中心（二期）

项目 0.33 亿元、老旧小区基础设施改造项目 0.15 亿元、城市

雨污分流工程 0.6 亿元、智能控制装备孵化园基础设施提升改

造项目 1.2 亿元、山钢固废资源综合利用产业园建设项目 1.7

亿元。

（三）债券预算调整情况。地方政府一般再融资债券预算

由 4.62亿元调整为 4.67亿元。